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INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  
 (SOLICITUD DE SUBSANABILIDAD A LOS OFERENTES) 

 
 
 
 
 
 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N° 001 DE 2023 
 
 
 
 
 
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 2023 - 2025 
 
 
  
  
 
  

OBJETO:  

 

REALIZAR LA CONTRATACIÓN DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GERENCIA EN LA GESTIÓN 
DE LOS PROYECTOS ASIGNADOS A HOCOL S.A., EN EL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR 
IMPUESTOS Y DESCRITOS A CONTINUACIÓN: 
 

No. PROYECTO 

1 
PAVIMENTACIÓN TRAMOS CRÍTICOS DEL CORREDOR VIAL QUE COMUNICA A LA VEREDA SAN 
ANTONIO DESDE EL CENTRO POBLADO PADILLA DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA TOLIMA. 

2 
DOTACIÓN DE COMPUTADORES A LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES PARA MEJORAR LA 
CALIDAD EDUCATIVA EN EL MUNICIPIO DE LÉRIDA DEL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA. 
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No. PROYECTO 

3 
FORTALECIMIENTO EDUCATIVO CON ÉNFASIS EN LA ACTIVIDAD ARTÍSTICA Y CULTURAL EN LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA. 

4 
DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS CULTURALES Y DEPORTIVOS DE LAS INSTITUCIÓNES EDUCATIVAS DEL 
MUNICIPIO DE VENADILLO TOLIMA. 

5 
MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LA VÍA TERCIARIA MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN DE PLACAS 
HUELLAS EN 1,45 KILÓMETROS EN EL CORREGIMIENTO DE MALABAR DEL MUNICIPIO DE 
VENADILLO TOLIMA. 

6 
DOTACIÓN TECNOLÓGICA PARA LAS INSTITUCIONES Y SEDES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE 
CASABIANCA. 

7 PAVIMENTACIÓN DE VÍAS URBANAS EN EL MUNICIPIO DE PRADO DEPARTAMENTO DEL TOLIMA. 

8 
DOTACIÓN DE MENAJE UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE CAJAMARCA TOLIMA. 

9 
FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD ARTÍSTICA Y CULTURAL EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
MEDIANTE LA DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS PARA EL ÁREA DE ARTÍSTICA DEL MUNICIPIO DE 
CAJAMARCA. 

10 
FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD FÍSICA, LA RECREACIÓN Y EL DEPORTE EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS CON LA DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS DEPORTIVOS EN EL MUNICIPIO DE 
CAJAMARCA. 

11 
CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO EN CONCRETO RIGIDO DE LA CARRERA 5 EN EL CORREGIMIENTO 
DE CANUTAL MUNICIPIO DE OVEJAS, DEPARTAMENTO DE SUCRE. 

12 
FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO 
DE SAN ONOFRE DEPARTAMENTO DE SUCRE. 

13 
MANTENIMIENTO PERIÓDICO EN 13 VÍAS URBANAS UBICADAS EN EL SECTOR DE LA GALERÍA JOSÉ 
HILARIO LÓPEZ Y MEJORAMIENTO EN LA VÍA UBICADA EN LA CARRERA 4 ENTRE CALLES 5 Y 6 
BUENAVENTURA. 

14 
CONSTRUCCIÓN DE SOLUCIONES INDIVIDUALES SOLARES FOTOVOLTAICAS PARA LAS 
COMUNIDADES RURALES Y DISPERSAS DE LAS ZNI DEL MUNICIPIO DE MAICAO, DEPARTAMENTO 
DE LA GUAJIRA. 

15 
IMPLEMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA APRENDER EN SEDES EDUCATIVAS URBANAS 
Y RURALES DE LOS MUNICIPIOS DE DABEIBA, MUTATÁ, MURINDÓ Y VIGÍA DEL FUERTE DE LAS 
SUBREGIONES OCCIDENTE Y URABÁ DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA. 

 
 

 
  

AGOSTO DE 2023 
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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2023, cuyo objeto es: REALIZAR LA 
CONTRATACIÓN DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GERENCIA EN LA GESTIÓN DE LOS 
PROYECTOS ASIGNADOS A HOCOL S.A., EN EL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR IMPUESTOS Y 
DESCRITOS A CONTINUACIÓN: 
 

No. PROYECTO 

1 
PAVIMENTACIÓN TRAMOS CRÍTICOS DEL CORREDOR VIAL QUE COMUNICA A LA VEREDA SAN 
ANTONIO DESDE EL CENTRO POBLADO PADILLA DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA TOLIMA. 

2 
DOTACIÓN DE COMPUTADORES A LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES PARA MEJORAR LA 
CALIDAD EDUCATIVA EN EL MUNICIPIO DE LÉRIDA DEL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA. 

3 
FORTALECIMIENTO EDUCATIVO CON ÉNFASIS EN LA ACTIVIDAD ARTÍSTICA Y CULTURAL EN LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA. 

4 
DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS CULTURALES Y DEPORTIVOS DE LAS INSTITUCIÓNES EDUCATIVAS DEL 
MUNICIPIO DE VENADILLO TOLIMA. 

5 
MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LA VÍA TERCIARIA MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN DE PLACAS 
HUELLAS EN 1,45 KILÓMETROS EN EL CORREGIMIENTO DE MALABAR DEL MUNICIPIO DE 
VENADILLO TOLIMA. 

6 
DOTACIÓN TECNOLÓGICA PARA LAS INSTITUCIONES Y SEDES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE 
CASABIANCA. 

7 PAVIMENTACIÓN DE VÍAS URBANAS EN EL MUNICIPIO DE PRADO DEPARTAMENTO DEL TOLIMA. 

8 
DOTACIÓN DE MENAJE UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE CAJAMARCA TOLIMA. 

9 
FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD ARTÍSTICA Y CULTURAL EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
MEDIANTE LA DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS PARA EL ÁREA DE ARTÍSTICA DEL MUNICIPIO DE 
CAJAMARCA. 

10 
FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD FÍSICA, LA RECREACIÓN Y EL DEPORTE EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS CON LA DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS DEPORTIVOS EN EL MUNICIPIO DE 
CAJAMARCA. 

11 
CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO EN CONCRETO RIGIDO DE LA CARRERA 5 EN EL CORREGIMIENTO 
DE CANUTAL MUNICIPIO DE OVEJAS, DEPARTAMENTO DE SUCRE. 

12 
FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO 
DE SAN ONOFRE DEPARTAMENTO DE SUCRE. 
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No. PROYECTO 

13 
MANTENIMIENTO PERIÓDICO EN 13 VÍAS URBANAS UBICADAS EN EL SECTOR DE LA GALERÍA JOSÉ 
HILARIO LÓPEZ Y MEJORAMIENTO EN LA VÍA UBICADA EN LA CARRERA 4 ENTRE CALLES 5 Y 6 
BUENAVENTURA. 

14 
CONSTRUCCIÓN DE SOLUCIONES INDIVIDUALES SOLARES FOTOVOLTAICAS PARA LAS 
COMUNIDADES RURALES Y DISPERSAS DE LAS ZNI DEL MUNICIPIO DE MAICAO, DEPARTAMENTO 
DE LA GUAJIRA. 

15 
IMPLEMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA APRENDER EN SEDES EDUCATIVAS URBANAS 
Y RURALES DE LOS MUNICIPIOS DE DABEIBA, MUTATÁ, MURINDÓ Y VIGÍA DEL FUERTE DE LAS 
SUBREGIONES OCCIDENTE Y URABÁ DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA. 

 

y cuyo cierre se efectuó el ocho (08) de agosto de 2023, se recibieron las siguientes ofertas: 

 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES 
Y PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE  3 
PONDERABLES 

1 
08/08/2023 
09:00 a.m. 

Logística 
Ingeniería y 
Proyectos 

S.A.S 

N/A 

(7) Correos 
recibidos el 

07/08/2023: 
 

5:51 p. m. 
5:53 p. m. 
5:58 p. m. 
6:00 p. m. 
6:08 p. m. 
6:27 p. m. 
6:31 p. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 
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2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. LOGÍSTICA INGENIERÍA Y PROYECTOS S.A.S. 
/ 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple 

Correo 1  
PDF Carta de 
presentación 

y abono   

  

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A   

  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

No 
Cumple/ 
Subsanar 

Correo 1  
PDF 

Certificado 
de existencia 

Conforme al numeral 6.1.2. 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
EXPEDIDO POR LA CÁMARA DE 

COMERCIO de los TDR, "• 
Término de duración: Que el 

término de duración sea igual 
al plazo de ejecución del 

contrato y 
tres (3) años más." El 

proponente deba aclarar el 
término de duración de la 
empresa a través de una 

certificación o documento de 
constitución de la empresa, 

teniendo en cuenta que en el 
Certificado de Existencia y 
Representación legal no se 

especifica este. 

  

4 
Documento de constitución 
del proponente plural 

N/A       

5 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A       
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1  
PDF Registro 

Único 
Tributario 

    

7 
Registro único de 
proponentes  

N/A N/A     

8 

Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Verificar anexo del 
proponente) 

N/A 
Correo 1  

PDF Multas 
y sanciones 

    

9 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

No 
Cumple/ 
Subsanar 

Correo 1  
PDF 

Certificado 
de aportes 

El proponente debe allegar el 
ANEXO No. 4 - CARTA MODELO DE 
CERTIFICADO DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y 
SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD 
SOCIAL INTEGRAL 

  

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 Cumple 

Correo 1 
PDF 

Garantía de 
seriedad 

    

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

 Cumple 

Correo 1 
requisitos 

PDF 
Fotocopia de 

la cédula 

    

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría 
General de la República 

Cumple 

Correo 1 
PDF 

Certificado 
Contraloría 

  

  

13 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General de 
la Nación 

Cumple 

Correo 1 
PDF 

Certificado 
Procuraduría 

  

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Correo 1 
PDF 

Certificado 
Judiciales 

  

  

  
Consultas de resultados de 
Sarlaft (Inspektor) 

Cumple     
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

15 
Autorización de tratamiento 
de datos personales 

No 
Cumple/ 
Subsanar 

No aporta     

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

N/A       

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

PDF 
Declaración 

    

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 

Correo 1 
PDF 

Declaración 
conflicto de 

interés 

    

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

No 
Cumple/ 
Subsanar 

No aporta     

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Logística 
Ingeniería y 
Proyectos 

S.A.S. 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

1 CORREO/ REQUISITOS 
HABILITANTES/ 02. 

REQUISITOS 
FINANCIEROS/ 6.2.1. 

Balance General y 
Estado de 

Resultados.pdf  

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Angeliza 
María Idarraga y Contadora 
Pública Jeimmy Suarez con TP 
156246-T. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/ REQUISITOS 
HABILITANTES/ 02. 

REQUISITOS 
FINANCIEROS/ 6.2.2 
Notas de los Estados 

Financieros  

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/ REQUISITOS 
HABILITANTES/ 02. 

REQUISITOS 
FINANCIEROS/ 6.2.3 

Certificación y Dictamen 
de los Estados 
Financieros.  

6.2.4 Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

Certificado de 
Antecedentes 

disciplinarios pg 5-6 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Angeliza 
María Idarraga y Contadora 
Pública Jeimmy Suarez con TP 
156246-T  
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
Contador Público Independiente 
Ana Cielo Cortes con TP 183810-
T. Dictamen Limpio. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/ REQUISITOS 
HABILITANTES/ 02. 

REQUISITOS 
FINANCIEROS/ 6.2.3 

Certificación y Dictamen 
de los Estados 
Financieros.  

6.2.4 Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

Certificado de 
Antecedentes 
disciplinarios 

Se evidencia para el contador 
público Jeimmy Suarez con TP 
156246-T ,  copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
07/07/2023.  
 
Se evidencia para el Contador 
Público Independiente Ana Cielo 
Cortes con TP 183810-T, copia de 
la cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
16/05/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES 
Logística ingeniería y 

Proyectos SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 901.041.612 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 78.637.916,0 

Activo Total  $ 219.869.974,0 

Pasivo Corriente $ 26.346.278,0 

Pasivo Total $ 26.346.278,0 

Patrimonio $ 193.523.696,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 20.912.377,0 

Gastos de Intereses $ 420.000,0 

Ingresos Brutos $ 334.289.843,0 

Ingresos Brutos SMMLV 334,3 

Activos Brutos SMMLV 219,9 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 2,50 3,0 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual a 30% 12% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 
Mayor o igual a  10,0 49,79 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  8% 11% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  8% 10% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 



 
 
 
 

 

 Página 11 de 59 
 

 
 
 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
Fidupopular 

S.A. 

Contratar el apoyo a la gerencia del 
proyecto "Adquisición de implementos 
deportivos y recreativos para las sedes 

educativas del municipio de Hacarí" 
dentro del marco del mecanismo de 

obras por impuestos. 

1 

Logística, 
Ingeniería y 
Proyectos 

S.A.S. 

14/12/2022 12/06/2023 Liquidado  $ 92.225.000,00  79,50  I  100% $ 92.225.000,00 79,50  

2 

Alcaldía 
Municipal 

Ortega 
Tolima 

Contratar la prestación de servicio 
profesional para realizar la formulación 
de proyectos de Obras por Impuestos de 

la secretaria de planeación del 
municipio de Ortega Tolima 

372 de 
6/12/2022 

Logística, 
Ingeniería y 
Proyectos 

S.A.S. 

6/12/2022 31/12/2022 Finalizado  $ 6.000.000,00  6,00  I 100% $ 6.000.000,00 6,00  

3 
Municipio 

de 
Chaparral 

Prestación de servicios profesionales 
para asesorar en la formulación y 

presentación de proyectos al sistema 
general de regalías, obras por impuestos 
entidades del gobierno nacional, fondo 
de cooperación internacional y demás 
entidades que requiera el municipio de 

Chaparral Tolima - proyecto código BPIN 
No. 2023731680016 

115 

Logística, 
Ingeniería y 
Proyectos 

S.A.S. 

23/02/2023 24/06/2023 Liquidado  $ 16.266.667,00  14,02  I 100% $ 16.266.667,00 14,02  

4 

Alcaldía 
Municipal 

Ortega 
Tolima 

Contratar la prestación de servicios 
profesionales para realizar la 

formulación de proyectos de obras por 
impuestos de la secretaria de planeación 

del municipio de Ortega - Tolima 

115 de 
febrero 03 

de 2023 

Logística, 
Ingeniería y 
Proyectos 

S.A.S. 

3/02/2023 2/04/2023 Finalizado  $ 8.000.000,00  6,90  I 100% $ 8.000.000,00 6,90  

5 

Hospital 
Santo 

Domingo 
E.S.E  

Contratar la prestación de servicios 
profesionales de una persona jurídica 

para asesorar en la formulación y 
presentación de proyectos al sistema 

general de regalías, obras por 
impuestos, entidades del gobierno 
nacional, fondos de cooperación 

internacional y demás entidades que 
requiera el hospital santo domingo E.S.E 

del municipio de Casabianca, Tolima 

044 del 01 
de febrero 

de 2023 

Logística, 
Ingeniería y 
Proyectos 

S.A.S. 

1/02/2023 30/05/2023 Liquidado  $ 10.500.000,00  9,05  I 100% $ 10.500.000,00 9,05  

  $ 132.991.667,00 115,48  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 
deberán presentar mínimo 

CINCO (5) contratos 
ejecutados directamente, los 

cuales se encuentren 
terminados y/o liquidados, 
dentro de los últimos TRES 

(3) años anteriores a la fecha 
de cierre de la presente 

licitación privada abierta, y 
los cuales deberán tener 

por objeto o contener dentro 
de su alcance: 

• Gerencia y/o formulación 
de proyectos de inversión. 

 
Adicionalmente se debe 

cumplir con los siguientes 
requisitos: 

 
A. De los cinco (05) contratos 
aportados en la experiencia 
mínima requerida, al menos 

tres (03) que 
contengan dentro de su 

objeto: Apoyo a la gerencia 
y/o formulación de proyectos 

para el MECANISMO DE 
OBRAS POR IMPUESTOS. 

 
B. De los cinco (05) contratos 
aportados en la experiencia 
minina requerida, al menos 
tres (03) deben haber sido 

ejecutados en el 
DEPARTAMENTO DEL 

TOLIMA. 

El proponente presenta cinco (5) experiencias con las que 
pretende validar los requisitos de la LPA. 

 
Los 5 contratos cumplen con los requisitos establecidos en 
los TDR, contienen dentro de su objeto Apoyo a la gerencia 

y/o formulación de proyectos para el MECANISMO DE 
OBRAS POR IMPUESTOS, igualmente, 4 de los 5 contratos 

aportados fueron ejecutados en el departamento de 
Tolima. 

CUMPLE 

2 correo – 
Requisitos 

Habilitantes 2 – 
0.3 Requisitos 
Habilitantes 
Técnicos – 

Anexo No.6 
Experiencia 

mínima 
requerida 2 / 

Técnicos Pág. 2 

1. La experiencia No. 1 contiene dentro de su alcance 
contratar el apoyo a la gerencia del proyecto "Adquisición 

de implementos deportivos y recreativos para las sedes 
educativas del municipio de Hacarí" ubicado en el 

departamento de Norte de Santander dentro del marco del 
mecanismo de obras por impuestos. El mismo se 

encuentra terminado y liquidado, dentro de los últimos 3 
años anteriores a la fecha de cierre de la presente LPA. 

 
Cumpliendo con los requisitos establecidos. 

CUMPLE 

2 correo – 
Requisitos 

Habilitantes 2 – 
0.3 Requisitos 
Habilitantes 
Técnicos – 

Técnicos Pág. 5 
- 34 

2. La experiencia No. 2 contiene dentro de su alcance 
contratar la prestación de servicios profesionales para 

realizar la formulación de proyectos de Obras por 
Impuestos de la secretaria de planeación del municipio de 

Ortega del departamento de Tolima. El mismo se 
encuentra terminado, dentro de los últimos 3 años 
anteriores a la fecha de cierre de la presente LPA. 

 
Cumpliendo con los requisitos establecidos. 

CUMPLE 

2 correo – 
Requisitos 

Habilitantes 2 – 
0.3 Requisitos 
Habilitantes 
Técnicos – 

Técnicos Pág. 
35 - 44 

3. La experiencia No. 3 contiene dentro de su alcance 
prestación de servicios profesionales para asesorar en la 
formulación y presentación de proyectos del mecanismo 
de obras por impuestos y otros que requiera el municipio 
de Chaparral del departamento del Tolima. El mismo se 

encuentra terminado y liquidado, dentro de los últimos 3 
años anteriores a la fecha de cierre de la presente LPA. 

 
Cumpliendo con los requisitos establecidos. 

CUMPLE 

2 correo – 
Requisitos 

Habilitantes 2 – 
0.3 Requisitos 
Habilitantes 
Técnicos – 

Técnicos Pág. 
45 - 56 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

4. La experiencia No. 4 contiene dentro de su alcance 
contratar la prestación de servicios profesionales para 

realizar la formulación de proyectos de obras por 
impuestos de la secretaria de planeación del municipio de 

Ortega del departamento de Tolima. El mismo se 
encuentra terminado, dentro de los últimos 3 años 
anteriores a la fecha de cierre de la presente LPA. 

 
Cumpliendo con los requisitos establecidos. 

CUMPLE 

2 correo – 
Requisitos 

Habilitantes 2 – 
0.3 Requisitos 
Habilitantes 
Técnicos – 

Técnicos Pág. 
57 - 66 

5. La experiencia No. 5 contiene dentro de su alcance 
contratar la prestación de servicios profesionales de una 

persona jurídica para asesorar en la formulación y 
presentación de proyectos del mecanismo de obras por 

impuestos y otros que requiera el hospital Santo Domingo 
E.S.E del municipio de Casabianca, del departamento de 
Tolima. El mismo se encuentra terminado y liquidado, 

dentro de los últimos 3 años anteriores a la fecha de cierre 
de la presente LPA. 

 
Cumpliendo con los requisitos establecidos. 

CUMPLE 

2 correo – 
Requisitos 

Habilitantes 2 – 
0.3 Requisitos 
Habilitantes 
Técnicos – 

Técnicos Pág. 
67 - 76 

La experiencia mínima 
requerida se deberá 

acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo 

No. 6 
(Experiencia mínima 

requerida), el cual debe ser 
firmado por el representante 

legal o apoderado del 
Proponente del oferente 

individual o el representante 
legal. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 completamente 
diligenciado y firmado por parte del representante legal, 

en formato PDF. 
CUMPLE 

2 correo – 
Requisitos 

Habilitantes 2 – 
0.3 Requisitos 
Habilitantes 
Técnicos – 

Anexo No.6 
Experiencia 

mínima 
requerida 2 / 

Técnicos Pág. 2 
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Personal mínimo requerido 
 

CARGO POR 
DESEMPEÑAR 

PROFESIONAL 
PROPUESTO 

TIEMPO 
(MESES) 

DEDICACIÓN 
(PORCENTAJE) 

EVALUACIÓN OBSERVACIONES 

Director de 
interventoría 

Diego Mauricio 
Yepes Ospina 

17 100% 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

De los contratos aportados con las empresas: 
 - Ingeniería, Proyectos y Construcciones S.A. 

 - MENNAR S.A.S. 
 

Se deben presentar certificación o acta de 
terminación, o, de liquidación, o documento 

soporte que permita evidenciar que el contrato si 
se ejecutó, lo anterior teniendo en cuenta el 
requisito de experiencia específica solicitado. 

Aclarar y subsanar. 

Coordinador 
técnico 

Angélica María 
Idárrada Rodríguez 

17 100% 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

De los contratos aportados con las empresas: 
 - Alcaldía de Casabianca - Contrato No. 114 de 

fecha 07/07/2022. 
 - Alcaldía de Venadillo - Contrato No. 195 de 

fecha 1 de octubre de 2022. 
 - Alcaldía de Casabianca - Contrato No. 139 de 

fecha 08/09/2021. 
 

Se deben presentar certificación o acta de 
terminación, o, de liquidación, o documento 

soporte que permita evidenciar que el contrato si 
se ejecutó, lo anterior teniendo en cuenta el 
requisito de experiencia específica solicitado. 

Aclarar y subsanar. 
 

Adicionalmente, se debe adjuntar copia de la 
cédula de ciudadanía. Aclarar y subsanar. 
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CARGO POR 
DESEMPEÑAR 

PROFESIONAL 
PROPUESTO 

TIEMPO 
(MESES) 

DEDICACIÓN 
(PORCENTAJE) 

EVALUACIÓN OBSERVACIONES 

Profesional 
técnico 

especializado 

Robert Smith 
Huertas Rojas 

12 60% CUMPLE  -- 

Profesional 
técnico  

Juan Ricardo 
Bonilla Alvarado  

12 80% CUMPLE  -- 

Profesional de 
seguimiento en 

obra civil 

Julián Camilo Gallo 
Ortiz  

10 100% CUMPLE  -- 

Profesional de 
seguimiento   

Camilo Alberto 
Ortiz Martínez 

10 60% 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
Se solicita allegar copia simple de la cédula de 

ciudadanía. Aclarar y subsanar. 

Coordinador 
jurídico   

Claudia Lucia 
Bonilla Corredor 

17 60% CUMPLE  -- 

Profesional 
jurídico 

especializado  

Luisa Fernanda 
Valbuena 
Lancheros 

12 50% CUMPLE  -- 

Profesional 
jurídico   

Kleidy Milena 
Olivera Carvajal 

12 50% CUMPLE  -- 

Profesional 
técnico  

Laura Valentina 
Buitrago Rivera 

12 100% CUMPLE  -- 

Profesional 
financiero  

Kristian Alexander 
Barrera Rosas 

12 60% 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

El profesional postulado cuenta con 1,9 años de 
experiencia específica. Por lo tanto, se solicita 

allegar certificaciones que acrediten mínimo 0,1 
años de experiencia en seguimiento, formulación 

y evaluación de proyectos. Aclarar y subsanar. 

Coordinador 
ambiental  

Leyder Yohany 
Valenzuela Toledo 

17 60% CUMPLE  -- 

Profesional 
ambiental 

Yeison Pineda 
Castillo  

12 60% CUMPLE  -- 

Profesional 
SGSST  

Diana Carolina 
Panesso Castañeda 

12 100% CUMPLE  -- 
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CARGO POR 
DESEMPEÑAR 

PROFESIONAL 
PROPUESTO 

TIEMPO 
(MESES) 

DEDICACIÓN 
(PORCENTAJE) 

EVALUACIÓN OBSERVACIONES 

Ingeniero civil 
residente 

José Joaquín 
Contreras Cortés 

12 100% CUMPLE  -- 

Ingeniero 
electricista 
residente 

Jairo Enrique Pérez 
Torres 

17 60% CUMPLE  -- 

Arquitecto 
Danna Paola 

Gómez 
Montenegro 

12 50% CUMPLE  -- 

 
Director de interventoría 
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo Director de interventoría Evaluación 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Diego Mauricio Yepes Ospina 
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 1.110.464.963 

Pregrado 

Formación profesional Ingeniero Agroindustrial 

CUMPLE 

Universidad  Universidad del Tolima  

Año de graduación 28/01/2011 

No de tarjeta profesional 70261203137TLM 

Fecha de expedición 17/03/2011 

Soportes Copia de cédula de ciudadanía Aporta cédula de ciudadanía CUMPLE 
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Concepto Datos Evaluación 

Acta de grado y/o Diploma 
pregrado 

Aporta diploma y acta de grado pregrado 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional y certificado de matrícula 

Certificado de vigencia 
profesional 

Aporta certificado de vigencia y antecedentes 
disciplinarios expedido por el Consejo Profesional 

Nacional de Ingeniería - COPNIA; se encuentra 
vigente y no registra sanciones a la fecha. 

Posgrado 

Posgrado Especialista en Gerencia Financiera 

CUMPLE 
Universidad  Corporación Universitaria Minuto de Dios 

Año de graduación 26/04/2019 

Perfil profesional Profesional en Ingeniería  
El profesional propuesto para el cargo cumple con 

el perfil solicitado. 
CUMPLE 

Experiencia 
general 

No menor de cinco (5) años. 
Los cuáles serán contabilizados 
teniendo en cuenta el numeral 
6.3.3.1 Disposiciones generales 
para la validez de la 
experiencia del personal 
mínimo requerido y del 
personal clave evaluable- de 
los TDR  

El profesional propuesto cuenta con 12,6 años de 
experiencia desde la fecha de expedición de la 

tarjeta hasta la fecha de cierre, cumpliendo con lo 
requerido en requisito de experiencia general. 

CUMPLE 
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Concepto Datos Evaluación 

Experiencia 
específica 

Mínimo tres (03) contratos 
ejecutados directamente en 
gerencia y/o apoyo a la 
gerencia de obra civil en el 
mecanismo de obras por 
impuesto.  

De los contratos aportados con las empresas: 
 - Ingeniería, Proyectos y Construcciones S.A. 

 - MENNAR S.A.S. 
 

Se deben presentar certificación o acta de 
terminación, o, de liquidación, o documento 

soporte que permita evidenciar que el contrato si 
se ejecutó, lo anterior teniendo en cuenta el 
requisito de experiencia específica solicitado. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

 
 

Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones iniciales 
Contratante Cargo Proyecto 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
terminación 

Duración 
en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

1 

Ingeniería, 
Proyectos y 

Construcciones 
S.A. 

Contratista 

Contratar los servicios de un 
profesional de apoyo a la gerencia 

en el seguimiento, cargue y 
actualización de la plataforma SUIF 
y SPI del proyecto "mejoramiento 
vía Alto del Oso - Crucero Buenos 
Aires - Alto del Chinche, Yotoco, 
Valle del Cauca" de la modalidad 

Obras por Impuestos 

1/07/2022 N.R. 10,0 N.A. 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

Se presenta contrato firmado, 
sin embargo, no se presenta 

certificación o acta de 
terminación, o, de liquidación, 

o documento soporte que 
permita evidenciar que el 

contrato si se ejecutó. Aclarar 
y subsanar. 

2 
MENNAR 

S.A.S. 
Contratista 

Contratar los servicios de apoyo a la 
gerencia del proyecto "construcción 

de 530 metros lineales de 
pavimento en concreto rígido en la 

vía salida municipio de Herveo y 

N.R N.R. 6,0 N.A. 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

Se presenta contrato firmado, 
sin embargo, no se presenta 

certificación o acta de 
terminación, o, de liquidación, 

o documento soporte que 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones iniciales 
Contratante Cargo Proyecto 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
terminación 

Duración 
en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 
barrio Mirador Caldas del municipio 

de Casabianca, Tolima" 
permita evidenciar que el 

contrato si se ejecutó. Aclarar 
y subsanar. 

3 
Fiduprevisora 

S.A 
Contratista 

Construcción puente vehicular sobre 
la quebrada las Marimbas, 

municipio de Cartagena del Chaira 
en el departamento del Caquetá 

3/09/2021 31/10/2022 8,0 N.A. CUMPLE 
Se revisan documentos que 

reposan en la Entidad. 

     TOTAL 24,0    
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Coordinador Técnico 
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo Coordinador técnico Evaluación 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Angélica María Idárrada Rodríguez 
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 1.110.479.808 

Pregrado 

Formación profesional Ingeniero Agroindusrtial 

CUMPLE 

Universidad  Universidad del Tolima 

Año de graduación 23/02/2011 

No de tarjeta profesional 70.261.205.185 

Fecha de expedición 28/04/2011 

Soportes 

Copia de cédula de ciudadanía N.R. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Acta de grado y/o Diploma pregrado Aporta diploma y acta de grado pregrado 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional y certificado de matrícula 

Certificado de vigencia profesional 

Aporta certificado de vigencia y antecedentes 
disciplinarios expedido por el Consejo Profesional 

Nacional de Ingeniería - COPNIA; se encuentra vigente y 
no registra sanciones a la fecha. 

Posgrado 

Posgrado Especialista en Gerencia de Proyectos 

CUMPLE Universidad  Universidad del Tolima 

Año de graduación 21/09/2013 

Perfil 
profesional 

Profesional en Ingeniería  
El profesional propuesto para el cargo cumple con el 

perfil solicitado. 
CUMPLE 

Experiencia 
general 

No menor de cinco (5) años.  Los cuáles serán 
contabilizados teniendo en cuenta el numeral 
6.3.3.1 Disposiciones generales para la validez 
de la experiencia del personal mínimo 
requerido y del personal clave evaluable- de 
los TDR   

El profesional propuesto cuenta con 12,5 años de 
experiencia desde la fecha de expedición de la tarjeta 

hasta la fecha de cierre, cumpliendo con lo requerido en 
requisito de experiencia general. 

CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Mínimo tres (3) contratos ejecutados 
directamente en formulación de proyectos. 

De los contratos aportados con las empresas: 
 - Alcaldía de Casabianca - Contrato No. 114 de fecha 

07/07/2022. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 
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Concepto Datos Evaluación 
 - Alcaldía de Venadillo - Contrato No. 195 de fecha 1 de 

octubre de 2022. 
 - Alcaldía de Casabianca - Contrato No. 139 de fecha 

08/09/2021. 
 

Se deben presentar certificación o acta de terminación, o, 
de liquidación, o documento soporte que permita 

evidenciar que el contrato si se ejecutó, lo anterior 
teniendo en cuenta el requisito de experiencia específica 

solicitado. 
 

Adicionalmente, se debe adjuntar copia de la cédula de 
ciudadanía. 

 

Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones iniciales 
Contratante Cargo Proyecto 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
terminación 

Duración 
en Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

1 
Alcaldía de 
Casabianca 

Contratista  

Contrato No. 114 de fecha 07/07/2022 
Prestación de servicios como profesional 

especializado para la formulación y estructuración 
de proyectos en el municipio de Casabianca Tolima, 

relacionados con el sector de agua potable y 
saneamiento básico. 

19/12/2019 N.R. 6,0 N.A. 
NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Se presenta contrato 
firmado, sin embargo, no se 
presenta certificación o acta 

de terminación, o, de 
liquidación, o documento 

soporte que permita 
evidenciar que el contrato si 

se ejecutó. Aclarar y 
subsanar. 

2 
Alcaldía de 
Venadillo  

Contratista  

Contrato No. 195 de fecha 1 de octubre de 2022 
Contratar los servicios profesionales para el apoyo 

en la formulación, gestión y seguimiento de 
proyectos presentados a las diferentes entidades a 

nivel nacional por parte de la secretaria de 
planeación y obras públicas del municipio de 

Venadillo Tolima. 

26/12/2019 N.R. 2,0 N.A. 
NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Se presenta contrato 
firmado, sin embargo, no se 
presenta certificación o acta 

de terminación, o, de 
liquidación, o documento 

soporte que permita 
evidenciar que el contrato si 

se ejecutó. Aclarar y 
subsanar. 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones iniciales 
Contratante Cargo Proyecto 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
terminación 

Duración 
en Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

3 
Alcaldía de 
Casabianca 

Contratista  

Contrato No. 139 de fecha 08/09/2021 
Prestación de servicios como profesional 

especializado para la formulación y estructuración 
de proyectos en el municipio de Casabianca Tolima. 

8/09/2021 N.R. 4,0 N.A. 
NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Se presenta contrato 
firmado, sin embargo, no se 
presenta certificación o acta 

de terminación, o, de 
liquidación, o documento 

soporte que permita 
evidenciar que el contrato si 

se ejecutó. Aclarar y 
subsanar. 

     
TOTAL 12,0 

  
 

 
Profesional técnico especializado 
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo Profesional técnico especializado Evaluación CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Robert Smith Huertas Rojas 
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 14.135.479 

Pregrado 

Formación profesional Ingeniero Agroindustrial  

CUMPLE 

Universidad  Universidad del Tolima  

Año de graduación 10/12/2010 

No de tarjeta profesional 70.261.199.164 

Fecha de expedición 20/01/2011 

Soportes 

Copia de cédula de ciudadanía Aporta cédula de ciudadanía 

CUMPLE 
Acta de grado y/o Diploma pregrado Aporta diploma y acta de grado 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional y certificado de matrícula 

Certificado de vigencia profesional 
Aporta certificado de vigencia y antecedentes 

disciplinarios expedido por el Consejo Profesional 
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Concepto Datos Evaluación 

Nacional de Ingeniería - COPNIA; se encuentra vigente y 
no registra sanciones a la fecha. 

Posgrado 

Posgrado Especialización tecnológica en gestión de proyectos 

CUMPLE Universidad  El servicio Nacional de Aprendizaje SENA 

Año de graduación 9/05/2012 

Posgrado 
Magister en Administración de empresas con 

especialidad en gestión integrada de la calidad, 
seguridad y medio ambiente CUMPLE 

Universidad  Universidad Viña del Mar 

Año de graduación 8/10/2014 

Perfil 
profesional 

Ingeniero Industrial o Agroindustrial 
con maestría en administración de 
empresas o afines  

El profesional propuesto para el cargo cumple con el 
perfil solicitado. 

CUMPLE 

Experiencia 
general 

No menor de cinco (5) años. Los cuáles 
serán contabilizados teniendo en 
cuenta el numeral 6.3.3.1 
Disposiciones generales para la validez 
de la experiencia del personal mínimo 
requerido y del personal clave 
evaluable- de los TDR   

El profesional propuesto cuenta con 12,7 años de 
experiencia desde la fecha de expedición de la tarjeta 
hasta la fecha de cierre, cumpliendo con lo requerido 

en requisito de experiencia general. 

CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Mínimo Dos (2) años de experiencia 
especifica en seguimiento, 
formulación y evaluación de 
proyectos.  

El profesional postulado cumple con la experiencia 
específica requerida para el cargo. Cuenta con 2,4 años 

de experiencia específica seguimiento, formulación y 
evaluación de proyectos. 

CUMPLE 

 
 

Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 

Duración 
en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

1 USAID Contratista  

Formulación y estructuración 
de proyectos y en la 

generación de habilidades 
técnicas, tanto en las 

entidades territoriales como 

25/07/2016 31/10/2016 3,3 N.A. CUMPLE 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 

Duración 
en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 
en las secretarias técnicas de 
los OCAD, en la formulación y 

estructuración de proyectos, la 
revisión y aprobación de 

proyectos y la operación de 
bancos de programas y 

proyectos. 

2 
Gobernación 

del Tolima  
Contratista  

Prestación de servicios 
profesionales de un ingeniero 

agroindustrial con 
especialización de gestión de 

proyectos, con el fin de brindar 
apoyo técnico a la secretaria 

de planeación y TIC para 
formulación e implementación 
de instrumentos de planeación  

20/01/2014 5/09/2014 7,6 N.A. CUMPLE 

 

3 
Gobernación 

del Tolima  
Contratista  

Prestación de servicios 
profesionales de un ingeniero 

agroindustrial con 
especialización de gestión de 

proyectos, con el fin de brindar 
apoyo técnico al departamento 

administrativo de planeación 
para la implementación del 

proyecto "formulación e 
implementación de 

instrumentos de planeación" 

13/02/2013 17/09/2013 7,2 N.A. CUMPLE 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 

Duración 
en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

4 
Alcaldía de 

Armero 
Guayabal 

Contratista  

Contratar la prestación de 
servicios de apoyo de un 

profesional para el desarrollo 
de la plataforma GESPROY, 

SUIFP territorio, sistema 
unificado de inversión y 

finanzas públicas, para el 
registro de la información 
pública de las entidades 

territoriales y formulación de 
proyectos de las actividades de 

la administración municipal 
para el municipio de Armero 

Guayabal 

16/01/2020 16/07/2020 6,1 N.A. CUMPLE 

 

5 
Alcaldía de 

Armero 
Guayabal 

Contratista  

Contratar la prestación de 
servicios de apoyo de un 

profesional para el desarrollo 
de la plataforma GESPROY, 

SUIFP territorio, sistema 
unificado de inversión y 

finanzas públicas, para el 
registro de la información 
pública de las entidades 

territoriales y formulación de 
proyectos de las actividades de 

la administración municipal 
para el municipio de Armero 

Guayabal 

3/08/2020 30/12/2020 5,0 N.A. CUMPLE 

 

     
TOTAL 29,1 
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Profesional Técnico  
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo Profesional técnico  Evaluación CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Juan Ricardo Bonilla Alvarado  
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 1.110.455.721 

Pregrado 

Formación profesional Ingeniero Agroindustrial  

CUMPLE 

Universidad  Universidad del Tolima  

Año de graduación 24/09/2010 

No de tarjeta profesional 70.261.252.980 

Fecha de expedición 6/06/2013 

Soportes 

Copia de cédula de 
ciudadanía 

Aporta cédula de ciudadanía 

CUMPLE 

Acta de grado y/o Diploma 
pregrado 

Aporta diploma y acta de grado 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional y certificado de matrícula 

Certificado de vigencia 
profesional 

Aporta certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios 
expedido por el Consejo Profesional Nacional de Ingeniería - 

COPNIA; se encuentra vigente y no registra sanciones a la fecha. 

Posgrado 

Posgrado N.A. 

CUMPLE Universidad  N.A. 

Año de graduación N.A. 

Perfil 
profesional 

Ingeniero Industrial o 
Agroindustrial y/o afines  

El profesional propuesto para el cargo cumple con el perfil 
solicitado. 

CUMPLE 
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Concepto Datos Evaluación 

Experiencia 
general 

No menor de cinco (5) años. 
Los cuáles serán 
contabilizados teniendo en 
cuenta el numeral 6.3.3.1 
Disposiciones generales para 
la validez de la experiencia 
del personal mínimo 
requerido y del personal 
clave evaluable- de los TDR   

El profesional propuesto cuenta con 10,3 años de experiencia 
desde la fecha de expedición de la tarjeta hasta la fecha de 

cierre, cumpliendo con lo requerido en requisito de experiencia 
general. 

CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Mínimo Dos (2) años de 
experiencia especifica en 
coordinación, seguimiento, 
formulación y/o evaluación 
de proyectos.  

El profesional postulado cuenta con 2,1 años de experiencia 
específica en coordinación, formulación, estructuración y 

revisión de proyectos 
CUMPLE 

 
 

Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

1 

Logística, 
Ingeniería & 

Proyectos 
S.A.S. 

Contrato de 
trabajo a 

término fijo  

Prestación de 
servicios y 

desempeño de las 
actividades propias 

del cargo de 
coordinador de 

proyectos. 

10/01/2023 8/08/2023 7,0 N.A. CUMPLE 

 

2 

Logística, 
Ingeniería & 

Proyectos 
S.A.S. 

Contrato de 
prestación 

de servicios 
profesionales 

001 

Contratar la 
prestación de 

servicios de una 
persona natural para 

el apoyo en la 
revisión, 

estructuración de 

2/01/2022 30/11/2022 11,1 N.A. CUMPLE 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 
formulación de 

proyectos productivo, 
sociales y de 

infraestructura. 

3 
2G 

Construcciones 
S.A.S. 

Coordinador 
de 

seguimiento 
de 

formulación 
de proyectos 

N.E. 15/05/2020 31/12/2020 7,7  N.A. CUMPLE 

 

     
TOTAL 25,7 

  
 

 
Profesional de seguimiento en obra civil 
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo 
Profesional de seguimiento en 
obra civil 

Evaluación CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Julián Camilo Gallo Ortiz  
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 1.110.581.287 

Pregrado 

Formación profesional Ingeniero Civil 

CUMPLE 

Universidad  Universidad de Ibagué  

Año de graduación 19/12/2018 

No de tarjeta profesional 70.202.411.650 

Fecha de expedición 18/01/2019 

Soportes 

Copia de cédula de ciudadanía Aporta cédula de ciudadanía 

CUMPLE 
Acta de grado y/o Diploma 
pregrado 

Aporta diploma 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional y certificado de matrícula 
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Concepto Datos Evaluación 

Certificado de vigencia 
profesional 

Aporta certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios 
expedido por el Consejo Profesional Nacional de Ingeniería - 

COPNIA; se encuentra vigente y no registra sanciones a la fecha. 

Posgrado 

Posgrado Magister Universitario en planificación y gestión en ingeniería civil 

CUMPLE Universidad  Universidad Politécnica de Valencia  

Año de graduación 6/10/2021 

Perfil 
profesional 

Ingeniero civil con maestría en 
planificación y gestión en 
ingeniería Civil  

El profesional propuesto para el cargo cumple con el perfil 
solicitado. 

CUMPLE 

Experiencia 
general 

No menor de tres (03) años. 
Los cuáles serán 
contabilizados teniendo en 
cuenta el numeral 6.3.3.1 
Disposiciones generales para 
la validez de la experiencia del 
personal mínimo requerido y 
del personal clave evaluable- 
de los TDR. 

El profesional propuesto cuenta con 4,6 años de experiencia 
desde la fecha de expedición de la tarjeta hasta la fecha de cierre, 
cumpliendo con lo requerido en requisito de experiencia general. 

CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Mínimo Dos (2) años de 
experiencia especifica en 
contratos de obra civil y/o 
consultoría. 

El profesional postulado cumple con la experiencia específica 
requerida para el cargo. Cuenta con 2,1 años de experiencia en 

contratos de obra civil, según documentación aportada. 
CUMPLE 

 

Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones iniciales 
Contratante Cargo Proyecto 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
terminación 

Duración 
en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

1 

G&M Asesoría, 
consultoría e 

ingeniería 
S.A.S 

Auxiliar de 
residente 

de 
ingeniería 

civil  

 
Proyecto No. AMB-018 

Construcción de tanque elevado 
de 20 m3 en la granja avícola 

Nuevo Alto de la empresa Avícola 
Triple A S.A.S 

15/01/2018 8/06/2018 4,8 N.A. CUMPLE 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones iniciales 
Contratante Cargo Proyecto 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
terminación 

Duración 
en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

2 

Residente 
de 

ingeniería 
civil  

 
Proyecto No. 0002-18 

Construcción de construcción de 
vivienda campestre de dos plantas 

con un área total de 500 m2 

18/12/2018 29/03/2019 3,4 N.A. CUMPLE 

 

3 

Ingeniero 
coordinador 

del 
proyecto de 
consultoría  

 
Proyecto No. 0152-21 

Ejecución del estudio plan de 
saneamiento manejo de 

vertimientos del municipio de 
Melgar, Tolima  

7/12/2021 28/05/2022 5,7 N.A. CUMPLE 

 

4 
2G 

Construcciones 
S.A.S 

Residente 
de 

ingeniería 
civil  

Proyectos de consultoría y de obra, 
desempeñando laborales de 
elaboración y preparación de 

licitaciones, control y coordinación 
de proyectos, maneo de personal, 
compra de materiales, elaboración 

de documentos técnicos, 
planimetría, visitas de campor, 
residencia de obra, entre otras 

labores 

14/10/2020 27/07/2021 9,5 N.A. CUMPLE 

 

5 

Institución 
Educativa 
General 
Enrique 
Caicedo  

Prestación 
de servicios  

 
Contrato No. 013 del 2021 

Consultor en la ejecución de 
estudios y diseños para los 

contratos de obra civil del sector 
transporte y educación requeridos 

por gran tierra energy. 

29/05/2022 29/07/2022 2,0 N.A. CUMPLE 

La fecha de inicio es 6 
de enero de 2022, sin 
embargo, la misma se 

traslapa con la 
experiencia No. 3, por 
lo cual se toma como 
fecha de inicio el día 

posterior a la fecha de 
terminación de la 
experiencia No. 3. 

     TOTAL 25,5   
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Profesional de seguimiento   
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo Profesional de seguimiento   Evaluación 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Camilo Alberto Ortiz Martínez 
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 1.110.514.873 

Pregrado 

Formación profesional Ingeniería Civil 

CUMPLE 

Universidad  Universidad de Ibagué 

Año de graduación 24/04/2015 

No de tarjeta profesional 70202-304809 TLM 

Fecha de expedición 21/05/2015 

Soportes 

Copia de cédula de ciudadanía 
Se solicita allegar copia simple de la cédula de ciudadanía. Aclarar y 

subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Acta de grado y/o Diploma 
pregrado 

Aporta diploma y acta de grado pregrado 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional y certificado de matrícula 

Certificado de vigencia profesional 
Aporta certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios expedido 

por el Consejo Profesional Nacional de Ingeniería - COPNIA; se 
encuentra vigente y no registra sanciones a la fecha. 

Posgrado 

Posgrado Especialización en Derecho de la Infraestructura 

CUMPLE Universidad  Universidad Externado de Colombia 

Año de graduación 3/12/2022 

Perfil 
profesional 

Ingeniero civil y/o afines con 
especialización en derecho de la 
infraestructura  

El profesional propuesto para el cargo cumple con el perfil solicitado.  CUMPLE 
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Concepto Datos Evaluación 

Experiencia 
general 

No menor a cinco (5) años. Los 
cuáles serán contabilizados 
teniendo en cuenta el numeral 
6.3.3.1 Disposiciones generales para 
la validez de la experiencia del 
personal mínimo requerido y del 
personal clave evaluable- de los TDR 

El profesional propuesto cuenta con 8,3 años de experiencia desde la 
fecha de expedición de la tarjeta hasta la fecha de cierre, cumpliendo 

con lo requerido en requisito de experiencia general. 
CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Mínimo dos (2) contratos como 
Supervisor, residente o director de 
obra civil en el departamento del 
Tolima, posterior a la titulación de 
estudios de posgrado.  

El profesional postulado cumple con la experiencia específica 
requerida para el cargo. Cuenta con 2 contratos como Residente y 
Director de obra civil en el departamento del Tolima, posterior a la 

titulación de estudios de posgrado, según documentación aportada. 

CUMPLE 

 

Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

1 
Empresa 
Ingemin 

S.A.S. 

Residente 
de obra 

Residente de obra encargado de 
dirigir la ejecución de la obra, 

conforme a los planos y 
especificaciones técnicas 

establecidas en el proyecto de 
obra del municipio de Alvarado 

- Tolima. 

12/03/2023 11/06/2023 3,0 N.A. CUMPLE 

 

2 

Servicios de 
Ingeniería 
en Trzados 

Viales 
Estudios 

Topográficos 
- SERTET 

S.A.S. 

Director 
de obra 

Contrato N° 72-2022: Realizar el 
mejoramiento y pavimentación 
en placa huella de las vías del 

corregimiento de Campoalegre 
El Lazo en el municipio de 

Rioblanco - Tolima. 

5/12/2022 5/03/2023 3,0 N.A. CUMPLE 

 

     
TOTAL 6,0 
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Coordinador jurídico   
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo Coordinador jurídico   Evaluación CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Claudia Lucia Bonilla Corredor 
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 65.783.788 

Pregrado 

Formación profesional Derecho 

CUMPLE 

Universidad  Universidad de Ibagué 

Año de graduación 28/04/2004 

No de tarjeta profesional 129.999 

Fecha de expedición 30/04/2004 

Soportes 

Copia de cédula de ciudadanía Aporta cédula de ciudadanía 

CUMPLE 

Acta de grado y/o Diploma 
pregrado 

Aporta diploma y acta de grado pregrado 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional y certificado de matrícula 

Certificado de vigencia 
profesional 

Se verifica el certificado de vigencia y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedidos por el Consejo 
Superior de la Judicatura y la Comisión Nacional de 

Disciplina Judicial, respectivamente; se encuentra vigente 
y no registra sanciones a la fecha. 

Posgrado 

Posgrado Magíster en Derecho 

CUMPLE Universidad  Universidad Sergio Arboleda 

Año de graduación 26/05/2016 

Posgrado 

Posgrado Especialización en Derecho Administrativo 

CUMPLE Universidad  Universidad de Ibagué 

Año de graduación 3/03/2006 

Perfil 
profesional 

Abogado Especialista en 
derecho administrativo y/o 
afines  

La profesional propuesta para el cargo cumple con el perfil 
solicitado. 

CUMPLE 
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Concepto Datos Evaluación 

Experiencia 
general 

No menor de cinco (5) años.  
Los cuáles serán contabilizados 
teniendo en cuenta el numeral 
6.3.3.1 Disposiciones generales 
para la validez de la experiencia 
del personal mínimo requerido 
y del personal clave evaluable- 
de los TDR)   

La profesional propuesta cuenta con 19,6 años de 
experiencia desde la fecha de expedición de la tarjeta 

hasta la fecha de cierre, cumpliendo con lo requerido en 
requisito de experiencia general. 

CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Mínimo dos (2) años en 
contratación de proyectos de 
inversión  

La profesional propuesta cumple con la experiencia 
específica requerida para el cargo. Cuenta con 2,0 años en 

contratación de proyectos de inversión, según 
documentación aportada. 

CUMPLE 

 
 

Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observa
ciones 

iniciales 
Contratante Cargo Proyecto 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
terminación 

Duración 
en Meses 

Porcentaje de 
dedicación 

1 

CML 
Consultorías 
y Asesorías 

S.A.S. 

Asesora 
jurídica 
externa 

Contrato N° 012-2022: Contratar la 
prestación de servicios 

profesionales de un abogado 
especialista, para realizar 

acompañamiento en la revisión de 
contratos públicos y privados, la 

preparación, proyección y ejecución 
de proyectos presentados a 
entidades públicas del orden 

nacional y/o entidades privadas y la 
revisión de planes de inversión de 

los mismos. 

11/06/2022 10/06/2023 12,1 N.A. CUMPLE 

 



 
 
 

 Página 36 de 59 
 
 
 
 

Certificación 
No.  

Experiencia especifica 
Evaluación 

Observa
ciones 

iniciales 
Contratante Cargo Proyecto 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
terminación 

Duración 
en Meses 

Porcentaje de 
dedicación 

2 

CML 
Consultorías 
y Asesorías 

S.A.S. 

Asesora 
jurídica 
externa 

Contrato N° 034-2021: Contratar la 
prestación de servicios 

profesionales de un abogado 
especialista, para realizar 

acompañamiento en la revisión de 
contratos públicos y privados, la 

preparación, proyección y ejecución 
de proyectos presentados a 
entidades públicas del orden 

nacional y/o entidades privadas y la 
revisión de planes de inversión de 

los mismos. 

11/06/2021 10/06/2022 12,1 N.A. CUMPLE 

 

     
TOTAL 24,3 

  
 

 
 
Profesional jurídico especializado 
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo 
Profesional jurídico 
especializado  

Evaluación CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Luisa Fernanda Valbuena Lancheros 
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 1.110.462.148 

Pregrado 

Formación profesional Derecho 

CUMPLE 

Universidad  Universidad Cooperativa de Colombia 

Año de graduación 28/04/2014 

No de tarjeta profesional 243.624 

Fecha de expedición 3/06/2014 

Soportes Copia de cédula de ciudadanía Aporta cédula de ciudadanía CUMPLE 
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Concepto Datos Evaluación 

Acta de grado y/o Diploma 
pregrado 

Aporta diploma grado pregrado 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional y certificado de matrícula 

Certificado de vigencia 
profesional 

Se verifica el certificado de vigencia y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedidos por el Consejo Superior de la Judicatura y la 

Comisión Nacional de Disciplina Judicial, respectivamente; se 
encuentra vigente y no registra sanciones a la fecha. 

Posgrado 

Posgrado Especialización en Derecho Administrativo 

CUMPLE Universidad  Universidad de Ibagué 

Año de graduación 19/12/2018 

Perfil 
profesional 

Abogado Especialista en derecho 
administrativo y/o afines  

La profesional propuesta para el cargo cumple con el perfil solicitado. CUMPLE 

Experiencia 
general 

No menor de cinco (5) años. Los 
cuáles serán contabilizados 
teniendo en cuenta el numeral 
6.3.3.1 Disposiciones generales 
para la validez de la experiencia 
del personal mínimo requerido y 
del personal clave evaluable- de 
los TDR   

La profesional propuesta cuenta con 9,3 años de experiencia desde la 
fecha de expedición de la tarjeta hasta la fecha de cierre, cumpliendo 

con lo requerido en requisito de experiencia general. 
CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Mínimo un (1) año de 
experiencia en asesoría jurídica 
en obras por impuestos  

La profesional propuesta cumple con la experiencia específica 
requerida para el cargo. Cuenta con 2,0 años en asesoría jurídica de 

obras por impuestos, según documentación aportada. 
CUMPLE 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

1 
ADA 

Consultores 
S.A.S. 

Abogada 

Funciones: 
1. Asesoría jurídica en los proyectos de 

inversión de los diferentes municipios del 
departamento del Tolima. 

2. Asesoría jurídica en el mecanismo de 
Obras por Impuestos. 

3. Apoyo jurídico en normatividad de 
formulación de proyectos. 

4. Acompañamiento jurídico ante los 
diferentes Ministerios que se presenten 

proyectos. 

7/01/2020 3/01/2022 24,2 N.A. CUMPLE 

 

     
TOTAL 24,2 

  
 

 
Profesional jurídico   
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo Profesional jurídico   Evaluación CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Kleidy Milena Olivera Carvajal 
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 38.210.094 

Pregrado 

Formación profesional Derecho 

CUMPLE 

Universidad  Universidad Cooperativa de Colombia 

Año de graduación 3/07/2020 

No de tarjeta profesional 346.770 

Fecha de expedición 3/08/2020 

Soportes Copia de cédula de ciudadanía Aporta cédula de ciudadanía CUMPLE 



 
 
 

 Página 39 de 59 
 
 
 
 

Concepto Datos Evaluación 

Acta de grado y/o Diploma 
pregrado 

Aporta diploma y acta de grado pregrado 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional y certificado de matrícula 

Certificado de vigencia 
profesional 

Se verifica el certificado de vigencia y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedidos por el Consejo Superior de la Judicatura y la 

Comisión Nacional de Disciplina Judicial, respectivamente; se 
encuentra vigente y no registra sanciones a la fecha. 

Posgrado 

Posgrado Especialización en Derecho Administrativo 

CUMPLE Universidad  Universidad de Ibagué 

Año de graduación 29/10/2021 

Perfil 
profesional 

Abogado Especialista en derecho 
administrativo y/o afines   

La profesional propuesta para el cargo cumple con el perfil solicitado. CUMPLE 

Experiencia 
general 

No menor de tres (3) años. Los 
cuáles serán contabilizados 
teniendo en cuenta el numeral 
6.3.3.1 Disposiciones generales 
para la validez de la experiencia 
del personal mínimo requerido y 
del personal clave evaluable- de 
los TDR   

La profesional propuesta cuenta con 3,1 años de experiencia desde la 
fecha de expedición de la tarjeta hasta la fecha de cierre, cumpliendo 

con lo requerido en requisito de experiencia general. 
CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Mínimo dos (2) años en 
contratación de proyectos de 
inversión.  

La profesional propuesta cumple con la experiencia específica 
requerida para el cargo. Cuenta con 2,0 años en contratación de 

proyectos de inversión, según documentación aportada. 
CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 Página 40 de 59 
 
 
 
 

 

Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración 
en Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

1 

Servicios 
Legales 

Lawyer's 
Ltda. 

Abogada 
especialista 

Contrato N° 010 de 2021: 
1. Asesoría jurídica en los proyectos de 
inversión de los diferentes municipios 

del departamento del Tolima. 
2. Asesoría jurídica en el mecanismo de 

Obras por Impuestos. 
3. Apoyo jurídico en normatividad de 

formulación de proyectos. 
4. Apoyo jurídico ante los diferentes 

Ministerios que se presente proyectos. 
5. Ejercer la defensa judicial en asuntos 

contractuales. 

8/07/2021 8/07/2022 12,2 N.A. CUMPLE 

 

2 

Servicios 
Legales 

Lawyer's 
Ltda. 

Abogada 
especialista 

Contrato N° 015 de 2020: 
1. Asesoría jurídica en los proyectos de 
inversión de los diferentes municipios 

del departamento del Tolima. 
2. Asesoría jurídica en el mecanismo de 

Obras por Impuestos. 
3. Apoyo jurídico en normatividad de 

formulación de proyectos. 
4. Apoyo jurídico ante los diferentes 

Ministerios que se presente proyectos. 
5. Ejercer la defensa judicial en asuntos 

contractuales. 

7/07/2020 7/07/2021 12,2 N.A. CUMPLE 

 

     
TOTAL 24,3 
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Profesional técnico 
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo Profesional técnico  Evaluación CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Laura Valentina Buitrago Rivera 
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 1.110.563.392 

Pregrado 

Formación profesional Ingeniería Industrial 

CUMPLE 

Universidad  Universidad de Ibagué 

Año de graduación 25/07/2018 

No de tarjeta profesional 161239-0630848 TLM 

Fecha de expedición 19/08/2022 

Soportes 

Copia de cédula de ciudadanía Aporta cédula de ciudadanía 

CUMPLE 

Acta de grado y/o Diploma pregrado Aporta diploma y acta de grado pregrado 

Tarjeta profesional  
Aporta tarjeta profesional y certificado de 

matrícula 

Certificado de vigencia profesional 

Aporta certificado de vigencia y antecedentes 
disciplinarios expedido por el Consejo Profesional 

Nacional de Ingeniería - COPNIA; se encuentra 
vigente y no registra sanciones a la fecha. 

Posgrado 

Posgrado N.A. 

CUMPLE Universidad  N.A. 

Año de graduación N.A. 

Perfil 
profesional 

Ingeniero Industrial y/o afines  
La profesional propuesta para el cargo cumple 

con el perfil solicitado. 
CUMPLE 
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Concepto Datos Evaluación 

Experiencia 
general 

No menor de cinco (5) meses. Los cuáles serán 
contabilizados teniendo en cuenta el numeral 
6.3.3.1 Disposiciones generales para la validez 
de la experiencia del personal mínimo requerido 
y del personal clave evaluable- de los TDR. 

La profesional propuesta cuenta con 1,0 año de 
experiencia desde la fecha de expedición de la 

tarjeta hasta la fecha de cierre, cumpliendo con 
lo requerido en requisito de experiencia general. 

CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Mínimo seis (6) meses de experiencia especifica 
en seguimiento, formulación y evaluación de 
proyectos.  

La profesional cuenta con 10,80 meses de 
experiencia en seguimiento, formulación y 

evaluación de proyectos, según documentación 
aportada. 

CUMPLE 

 
 

Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones iniciales 
Contratante Cargo Proyecto 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
terminación 

Duración 
en Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

1 

Logística, 
Ingeniería y 
Proyectos 

S.A.S. 

Formuladora 
de 

proyectos 

Contrato N° 004: 
Contratar la prestación 

de servicios de una 
persona natural para el 

apoyo en la revisión, 
estructuración y 
formulación de 

proyectos. 

8/08/2022 30/11/2022 3,8 N.A. CUMPLE 

 

2 

Logística, 
Ingeniería y 
Proyectos 

S.A.S. 

Formuladora 
de 

proyectos 

Profesional para 
desarrollar la revisión, 

estructuración y 
formulación de 

proyectos. 

10/01/2023 8/08/2023 7,0 N.A. CUMPLE 

Se toma como fecha 
de terminación la 
fecha de cierre del 
proceso, ya que la 

fecha de terminación 
descrita corresponde a 

30 de diciembre de 
2023 y ésta aún no se 

ha cumplido. 

     TOTAL 10,8   
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Profesional financiero 
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo Profesional financiero  Evaluación 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Kristian Alexander Barrera Rosas 
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 1.110.509.139 

Pregrado 

Formación profesional Administración de Empresas 

CUMPLE 

Universidad  Corporación Unificada Nacional de Educación Superior 

Año de graduación 14/06/2013 

No de tarjeta profesional 120.620 

Fecha de expedición 3/04/2019 

Soportes 

Copia de cédula de ciudadanía Aporta cédula de ciudadanía 

CUMPLE 

Acta de grado y/o Diploma pregrado Aporta diploma y acta de grado pregrado 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional y certificado de matrícula 

Certificado de vigencia profesional 
Aporta certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios 
expedido por el Consejo Profesional de Administración de 

Empresas; se encuentra vigente y no registra sanciones a la fecha. 

Posgrado 

Posgrado N.A. 

CUMPLE Universidad  N.A. 

Año de graduación N.A. 

Perfil 
profesional 

Administrador de Empresas y/o afines 
El profesional propuesto para el cargo cumple con el perfil 

solicitado. 
CUMPLE 

Experiencia 
general 

No menor de cuatro (4) años. Los cuáles serán 
contabilizados teniendo en cuenta el numeral 
6.3.3.1 Disposiciones generales para la validez de la 
experiencia del personal mínimo requerido y del 
personal clave evaluable- de los TDR   

El profesional propuesto cuenta con 4,4 años de experiencia 
desde la fecha de expedición de la tarjeta hasta la fecha de cierre, 
cumpliendo con lo requerido en requisito de experiencia general. 

CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Mínimo dos (2) año de experiencia especifica en 
seguimiento, formulación y evaluación de 
proyectos.  

El profesional postulado cuenta con 1,9 años de experiencia 
específica. Por lo tanto, se solicita allegar certificaciones que 
acrediten mínimo 0,1 años de experiencia en seguimiento, 
formulación y evaluación de proyectos. Aclarar y subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones iniciales 
Contratante Cargo Proyecto 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
terminación 

Duración 
en Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

1 

Logística, 
Ingeniería y 
Proyectos 

S.A.S. 

Formulador 
de 

proyectos 

Profesional para desarrollar la 
revisión, estructuración y 
formulación de proyectos. 

10/01/2023 8/08/2023 7,0 N.A. CUMPLE 

Se toma como fecha de 
terminación la fecha de 

cierre del proceso, ya que la 
fecha de terminación 

descrita corresponde a 30 
de diciembre de 2023 y ésta 

aún no se ha cumplido. 

2 

Logística, 
Ingeniería y 
Proyectos 

S.A.S. 

Formulador 
de 

proyectos 

Contrato N° 003 de 2022: Contratar 
la prestación de servicios de una 

persona natural para el apoyo en la 
revisión, estructuración y 
formulación de proyectos. 

8/08/2022 30/11/2022 0,0 N.A. NO CUMPLE 

No se tiene en cuenta, ya 
que el tiempo de ejecución 

se traslapa con la 
Certificación 3. 

3 

CML 
Consultorías 
y Asesorías 

S.A.S. 

Formulador 
y evaluador 

de 
proyectos 

Contrato N° 002-2021: Contratar la 
prestación de servicios profesionales 
de un administrador para realizar el 

apoyo en la formulación y 
evaluación de los proyectos 
ejecutados por la empresa. 

2/08/2021 2/12/2022 16,2 N.A. CUMPLE 

 

     TOTAL 23,2    

 
Coordinador ambiental 
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo Coordinador ambiental  Evaluación CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Leyder Yohany Valenzuela Toledo 
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 80.156.650 

Pregrado 

Formación profesional Ingeniero Forestal  

CUMPLE Universidad  Universidad del Tolima  

Año de graduación 18/07/2008 
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Concepto Datos Evaluación 

No de tarjeta profesional 03000-25332  

Fecha de expedición 15/10/2008 

Soportes 

Copia de cédula de ciudadanía Aporta cédula de ciudadanía 

CUMPLE 

Acta de grado y/o Diploma pregrado Aporta diploma de grado pregrado 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional y certificado de matrícula 

Certificado de vigencia profesional 

Aporta certificado de vigencia y antecedentes 
disciplinarios expedido por el Consejo Profesional 

Nacional de Ingeniería - COPNIA; se encuentra 
vigente y no registra sanciones a la fecha. 

Posgrado 

Posgrado Especialista en Sistema de Información Geográfica  

CUMPLE Universidad  Universidad de Manizales  

Año de graduación 11/03/2021 

Perfil 
profesional 

Ingeniero ambiental y/o afines  
El profesional propuesto para el cargo cumple con el 

perfil solicitado. 
CUMPLE 

Experiencia 
general 

No menor a cinco (5) años. Los cuáles serán 
contabilizados teniendo en cuenta el numeral 

6.3.3.1 Disposiciones generales para la validez de 
la experiencia del personal mínimo requerido y 

del personal clave evaluable- de los TDR. 

El profesional propuesto cuenta con 9,0 años de 
experiencia desde la fecha de expedición de la 

tarjeta hasta la fecha de cierre, cumpliendo con lo 
requerido en requisito de experiencia general. 

CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Dos (2) años de Experiencia como residente 
ambiental y/o SST y/o HSEQ. 

El profesional postulado cumple con la experiencia 
específica requerida para el cargo. Cuenta con 3,6 
años de experiencia en contratos como Residente 

Ambiental y Residente HSEQ. 

CUMPLE 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración 
en Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

1 
Unión 

temporal 
Lorica  

Residente 
HSEQ 

Contrato No. 010-2022 cuyo objeto es: Contratar 
la prestación de servicios profesionales de un 

residente HSEQ dentro del proceso de 
construcción y pavimentación de la avenida Jesús 

María Lugo, en el departamento de Córdoba. 

7/06/2022 6/10/2022 4,0 N.A. CUMPLE 

 

2 
Femtec 

S.A.S 
Ingeniero 
residente 

Suministrar información necesaria para ayudar al 
proceso de mantenimiento de redes para la 

elaboración de la programación periódica del 
mantenimiento, capacitar al personal de 

mantenimiento en actividades de poda, tala y todo 
lo relacionado con el mantenimiento forestal, 

velar en forma permanente y oportunidad por la 
seguridad del personal para las diferentes 

actividades, verificar el cumplimiento de normas y 
procedimientos de seguridad y el buen estado de 
la herramienta y equipo, capacitar a los grupos de 

mantenimiento forestal en el manejo de los 
medios de registro de información, entre otros. 

28/08/2017 11/11/2020 39,0 N.A. CUMPLE 

 

     TOTAL 43,1   
 

 
Profesional ambiental 
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo Profesional ambiental Evaluación CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Yeison Pineda Castillo  
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 2.236.781 

Pregrado 

Formación profesional Ingeniero Forestal  

CUMPLE Universidad  Universidad del Tolima  

Año de graduación 22/03/2013 



 
 
 

 Página 47 de 59 
 
 
 
 

Concepto Datos Evaluación 

No de tarjeta profesional 70266-257212 TLM  

Fecha de expedición 1/08/2013 

Soportes 

Copia de cédula de ciudadanía Aporta cédula de ciudadanía 

CUMPLE 

Acta de grado y/o Diploma 
pregrado 

Aporta diploma y acta de grado pregrado 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional y certificado de matrícula 

Certificado de vigencia profesional 
Aporta certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios 
expedido por el Consejo Profesional Nacional de Ingeniería - 

COPNIA; se encuentra vigente y no registra sanciones a la fecha. 

Perfil 
profesional 

Ingeniero Forestal y/o afines  
El profesional propuesto para el cargo cumple con el perfil 

solicitado. 
CUMPLE 

Experiencia 
general 

No menor a cinco (5) años. Los 
cuáles serán contabilizados 

teniendo en cuenta el numeral 
6.3.3.1 Disposiciones generales 
para la validez de la experiencia 
del personal mínimo requerido y 
del personal clave evaluable- de 

los TDR. 

El profesional propuesto cuenta con 5,7 años de experiencia desde 
la fecha de expedición de la tarjeta hasta la fecha de cierre, 

cumpliendo con lo requerido en requisito de experiencia general.  
CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Mínimo dos (2) años Experiencia 
como residente Forestal, Gestor 
ambiental y/o coordinador 
ambiental. 

El profesional postulado cumple con la experiencia específica 
requerida para el cargo. Cuenta con 5,1 años de experiencia como 
residente forestal y coordinador ambiental, según documentación 

aportada. 

CUMPLE 

 

Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones iniciales 
Contratante Cargo Proyecto 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
terminación 

Duración 
en Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

6 
Imgensa 

S.A.S 

Ingeniero 
de proyecto 

forestal 
N.R. 1/07/2020 15/08/2021 13,7 N.A. CUMPLE 

 

9 
Femtec 
S.A.S. 

Residente 
forestal 

N.R. 30/05/2017 29/05/2019 24,3 N.A. CUMPLE 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones iniciales 
Contratante Cargo Proyecto 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
terminación 

Duración 
en Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

10 
As-Built 

Ingeniería 
S.A.S 

Ingeniero 
Forestal 

Sistema de manejo y uso 
sostenible en fincas productivas, 

áreas protegidas, obras 
comunales para prevención y 

mitigación de desastres 
naturales. 

15/01/2015 15/06/2016 17,2 N.A. CUMPLE 

 

11 
As-Built 

Ingeniería 
S.A.S 

Coordinador 
ambiental 

Sistema de manejo y uso 
sostenible en fincas productivas, 

áreas protegidas, obras 
comunales para prevención y 

mitigación de desastres 
naturales. 

15/01/2014 15/07/2014 6,0 N.A. CUMPLE 

 

     TOTAL 61,2    

 
Profesional SGSST 
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo Profesional SGSST  Evaluación CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Diana Carolina Panesso Castañeda 
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 28.821.692 

Pregrado 

Formación profesional Profesional en Salud Ocupacional 

CUMPLE 

Universidad  Universidad del Tolima 

Año de graduación 22/04/2005 

No de tarjeta profesional N.A. 

Fecha de expedición N.A. 

Soportes 

Copia de cédula de ciudadanía Aporta cédula de ciudadanía 

CUMPLE 

Acta de grado y/o Diploma pregrado Aporta diploma de grado pregrado 

Tarjeta profesional  N.A. 

Certificado de vigencia profesional 

El profesional adjunta certificación de la gobernación 
del Tolima, por medio de la cual mediante de la 

resolución No. 73 1339/2005 concede licencia para 
prestación de servicios de salud ocupacional 
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Concepto Datos Evaluación 

Posgrado 

Posgrado Especialista en Gerencia de Proyectos 

CUMPLE Universidad  Corporación Universitaria Minuto de Dios 

Año de graduación 16/04/2021 

Perfil 
profesional 

Profesional en Salud Ocupacional con 
Especialización en Gerencia de Proyectos   

El profesional propuesto para el cargo cumple con el 
perfil solicitado. 

CUMPLE 

Experiencia 
general 

No menor a cinco (5) años. Los cuáles serán 
contabilizados teniendo en cuenta el numeral 

6.3.3.1 Disposiciones generales para la validez de la 
experiencia del personal mínimo requerido y del 

personal clave evaluable- de los TDR  

El profesional propuesto cuenta con 8,2 años de 
experiencia desde la fecha de expedición de la tarjeta 
hasta la fecha de cierre, cumpliendo con lo requerido 

en requisito de experiencia general. 

CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Mínimo dos (2) año de experiencia en salud y 
seguridad en el trabajo.  

El profesional postulado cumple con la experiencia 
específica requerida para el cargo. Cuenta con 4,3 años 
de experiencia en salud y seguridad en el trabajo, según 

documentación aportada. 

CUMPLE 

 
 

Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración 
en Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

1 IMS S.A.S. 
Tecnólogo 
en salud 

ocupacional  

Trabajador en servicio mediante contrato 
por obra o labor determinada para la 

gobernación de Tolima Cto. 1433 
29/04/2023 12/05/2023 0,4 N.R. CUMPLE 

 

2 IMS S.A.S. 
Tecnólogo 

en SST  

Trabajador en servicio mediante contrato 
por obra o labor determinada para la 

gobernación de Tolima Cto. 4562 
9/12/2022 22/04/2023 4,5 N.R. CUMPLE 

 

3 IMS S.A.S. 
Tecnólogo 

en SST  

Trabajador en servicio mediante contrato 
por obra o labor determinada para la 

gobernación de Tolima Cto. 4552 
24/11/2022 8/12/2022 0,5 N.R. CUMPLE 

 

4 IMS S.A.S. 
Tecnólogo 
en salud 

ocupacional  

Trabajador en servicio mediante contrato 
por obra o labor determinada para la 

unión temporal MARV 2 
23/11/2021 4/11/2022 11,5 N.R. CUMPLE 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración 
en Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

5 IMS S.A.S. 
Tecnólogo 
en salud 

ocupacional  

Trabajador en servicio mediante contrato 
por obra o labor determinada para la 

unión temporal MARV 2 
27/07/2021 11/11/2021 3,6 N.R. CUMPLE 

 

6 IMS S.A.S. 
Tecnólogo 
en salud 

ocupacional  

Trabajador en servicio mediante contrato 
por obra o labor determinada para la 

gobernación de Tolima Cto. 1204 
2/06/2021 1/07/2021 1,0 N.R. CUMPLE 

 

7 IMS S.A.S. 
Tecnólogo 
en salud 

ocupacional  

Trabajador en servicio mediante contrato 
por obra o labor determinada para la 

gobernación de Tolima 
5/12/2020 25/05/2021 5,7 N.R. CUMPLE 

 

8 Mennar S.A.S. 
Profesional 

SST 

Se ejecutaron actividades propias del 
cargo en todos los procesos y 

procedimientos realizados por Mennar 
S.A.S 

1/01/2012 31/12/2013 24,3 N.R. CUMPLE 

 

     TOTAL 51,5    

 
Ingeniero civil residente 
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo Ingeniero civil residente Evaluación CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos José Joaquín Contreras Cortés 
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 79.782.553 

Pregrado 

Formación profesional Ingeniero Civil  

CUMPLE 

Universidad  Fundación Universitaria Agraria de Colombia 

Año de graduación 27/09/2001 

No de tarjeta profesional 25202-088482CND 

Fecha de expedición 18/10/2001 

Soportes Copia de cédula de ciudadanía Aporta cédula de ciudadanía CUMPLE 
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Concepto Datos Evaluación 

Acta de grado y/o Diploma pregrado Aporta diploma de grado pregrado 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional y certificado de matrícula 

Certificado de vigencia profesional 

Aporta certificado de vigencia y antecedentes 
disciplinarios expedido por el Consejo Profesional 

Nacional de Ingeniería - COPNIA; se encuentra vigente y 
no registra sanciones a la fecha. 

Posgrado 

Posgrado Especialista en Gerencia Integral de Obras  

CUMPLE Universidad  Escuela de Ingenieros Militares  

Año de graduación 3/10/2006 

Perfil 
profesional 

Ingeniero Civil especialista en gerencia integral 
de obras   

El profesional propuesto para el cargo cumple con el 
perfil solicitado. 

CUMPLE 

Experiencia 
general 

No menor a cinco (5) años. Los cuáles serán 
contabilizados teniendo en cuenta el numeral 
6.3.3.1 Disposiciones generales para la validez 
de la experiencia del personal mínimo requerido 
y del personal clave evaluable- de los TDR.  

El profesional propuesto cuenta con 11,3 años de 
experiencia desde la fecha de expedición de la tarjeta 
hasta la fecha de cierre, cumpliendo con lo requerido 

en requisito de experiencia general. 

CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Mínimo dos (2) años de experiencia en obra 
civil.  

El profesional postulado cumple con la experiencia 
específica requerida para el cargo. Cuenta con 9,1 años 
de experiencia en obra civil como residente de obra e 

ingeniero residente. 

CUMPLE 

 
 

Certificación 
No. 

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración 
en Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

2 
Cocosering 

LTDA 
Ingeniero director 
de interventoría 

Contrato 0069 de 2019. Interventoría 
técnica, ambiental, administrativa, 

jurídica, financiera y contable para el 
proyecto aplicación de noventa y cuatro 
subsidios de vivienda de interés social 

propietario en el área urbana del 
municipio. 

12/03/2019 11/12/2019 9,1 50% CUMPLE  
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Certificación 
No. 

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración 
en Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

3 
Cocosering 

LTDA 
Ingeniero director 
de interventoría 

Contrato No. 0092 de 2018.Interventoría 
técnica administrativa financiera contable 

y jurídica al contrato cuyo objeto es la 
construcción de unidades sanitarias en los 

predios dispersos del área rural del 
municipio de San Luis de Palenque 

19/02/2018 18/07/2018 5,0 50% CUMPLE  

4 
Cocosering 

LTDA 
Ingeniero director 
de interventoría 

Contrato No. 0028 del 2017.Interventoría 
técnica administrativa financiera contable 

y jurídica al contrato cuyo objeto es la 
construcción de unidades sanitarias con 

sistema de tratamiento y campo de 
filtración en el área rural del municipio de 

San Luis de Palenque, Casanare. 

17/01/2017 16/04/2017 3,0 50% CUMPLE  

5 
Cocosering 

LTDA 
Ingeniero director 
de interventoría 

Contrato No. 0359 de 2015. Interventoría 
técnica, administrativa, financiera, 

contable y jurídica al contrato cuyo objeto 
es la construcción de 9 unidades básicas, 6 

alcobas tipo I, 16 alcobas tipoII, 7 
unidades sanitarias, 2 cocinas y 

mejoramiento de vivienda del área urbana 
del municipio de San Luis de Palenque – 

Casanare. 

30/12/2015 29/06/2016 6,1 50% CUMPLE  

6 
Cocosering 

LTDA 
Ingeniero director 
de interventoría 

Contrato No.0421 de 2015. Interventoría 
técnica, administrativa, financiera y legal a 

la construcción de vivienda nueva y 
construcción en sitio propio en 

urbanización y mejoramiento de vivienda 
en sitios propios en el casco urbano, rural 

y centro poblados en el municipio de 
Orocué, departamento de Casanare 

23/07/2015 22/12/2015 5,1 50% CUMPLE  
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Certificación 
No. 

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración 
en Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

7 
Cocosering 

LTDA 
Ingeniero director 
de interventoría 

Contrato No.0296 de 2014. Interventoría 
técnica, administrativa, financiera, 

contable y jurídica al contrato cuyo objeto 
es la construcción unidades con sistema 

de tratamiento y campo de filtración en el 
área rural del municipio de San Luis de 

Palenque – Casanare. 

31/12/2014 30/03/2015 3,0 50% CUMPLE  

8 
Cocosering 

LTDA 
Ingeniero director 
de interventoría 

Contrato No. 0398 de 2013. Interventoría 
técnica, administrativa, financiera y legal a 

la construcción de vivienda nueva de 
interés social en el casco urbano del 

municipio de Orocue departamento de 
Casanare. 

30/10/2013 14/04/2014 5,5 50% CUMPLE  

9 
Cocosering 

LTDA 
Ingeniero director 
de interventoría 

Contrato No.0122 del 2012. Interventoría 
integral a los contratos de contratos de 

construcción de unidades sanitarias, 
derivados de convenios suscritos con los 

municipios de San Juan de Rioseco y 
Nimaima en el departamento de 

Cundinamarca. 

14/02/2013 13/10/2013 8,0 50% CUMPLE 

 

11 Ingeniería Ltda Residente de obra 
Contrato de obra No. 035 de 2006. 
Construcción alcantarillado pluvial 

municipio de Chameza. 
26/12/2006 28/08/2010 44,7 N.A. CUMPLE 

 

12 
U.T Isardi 

Construcciones 
Ingeniero residente 

II 

Contrato No. 005/03. Construcción 
segunda etapa del acueducto municipal 

de paz de Ariporo. 
11/12/2003 30/09/2004 9,8 N.A. CUMPLE  
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Certificación 
No. 

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración 
en Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

13 

ABS Ltda. 
Aguablanca 

Construcciones 
y Servicios. 

Ingeniero residente 

Contrato No. 003/02 Construcción 
segunda etapa del alcantarillado pluvial 

barrios Primavera, Primavera I, 20 de 
enero, Colinas y Emisario final del 

municipio de Tauramena. 

22/01/2003 30/11/2003 10,4 N.A. CUMPLE  

     TOTAL 109,6   
 
Ingeniero electricista residente 
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo Ingeniero electricista residente Evaluación CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Jairo Enrique Pérez Torres 
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 7.223.462 

Pregrado 

Formación profesional Ingeniería Electromecánica 

CUMPLE 

Universidad  Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 

Año de graduación 13/12/1996 

No de tarjeta profesional BY250-26561 

Fecha de expedición 7/04/1997 

Soportes 

Copia de cédula de ciudadanía Aporta cédula de ciudadanía 

CUMPLE 

Acta de grado y/o Diploma pregrado Aporta diploma y acta de grado pregrado 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional 

Certificado de vigencia profesional 

Aporta el certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios 
expedido por el Consejo Profesional Nacional de Ingenierías 

Eléctrica, Mecánica y Profesiones Afines; se encuentra 
vigente y no registra sanciones a la fecha. 



 
 
 

 Página 55 de 59 
 
 
 
 

Concepto Datos Evaluación 

Posgrado 

Posgrado Especialización en Gerencia de Recursos Energéticos 

CUMPLE Universidad  Universidad Autónoma de Bucaramanga 

Año de graduación 22/04/2022 

Perfil 
profesional 

Ingeniero Electricista y/o afines especialistas 
en gerencia de recursos energéticos.  

El profesional propuesto para el cargo cumple con el perfil 
solicitado. 

CUMPLE 

Experiencia 
general 

No menor a cinco (5) años. Los cuáles serán 
contabilizados teniendo en cuenta el 
numeral 6.3.3.1 Disposiciones generales 
para la validez de la experiencia del 
personal mínimo requerido y del personal 
clave evaluable- de los TDR.  

El profesional propuesto cuenta con 26,7 años de experiencia 
desde la fecha de expedición de la tarjeta hasta la fecha de 

cierre, cumpliendo con lo requerido en requisito de 
experiencia general. 

CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Mínimo un (1) año de experiencia en 
proyectos fotovoltaicos.   

El profesional propuesto cumple con la experiencia específica 
requerida para el cargo. Cuenta con 1,3 años en proyectos 

fotovoltaicos, según documentación aportada. 
CUMPLE 

 
 

Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración 
en Meses 

Porcentaje de 
dedicación 

1 

Empresa de 
Servicios de 
Consultoría 

Obras y Bienes 
Ltda. - SECOB 

Ltda. 

Residente de 
interventoría 

Contrato N° 1267 de 2015: Realizar la 
interventoría técnica, administrativa, 
financiera y legal a la construcción de 
sistemas de energía solar fotovoltaica 

para viviendas rurales del municipio de 
Hato Corozal, en las zonas no 
interconectadas de Casanare. 

13/07/2015 22/02/2016 7,5 N.A. CUMPLE N.A. 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración 
en Meses 

Porcentaje de 
dedicación 

2 

Empresa de 
Servicios de 
Consultoría 

Obras y Bienes 
Ltda. - SECOB 

Ltda. 

Residente de 
obra 

Contrato N° 044 de 2008: Suministro e 
instalación de ocho (8) sistemas 

fotovoltaicos para viviendas dispersas en 
la vereda Nevera, mejoramiento y 

recuperación de sistemas fotovoltaicos 
como fuente alterna de energía para 

viviendas rurales dispersas de la vereda 
Cristorey, El Tigre y San Francisco, 

mejoramiento y recuperación de sistemas 
fotovoltaicos como fuente alterna de 

energía para catorce (14) centros 
educativos rurales. 

6/03/2009 5/06/2009 3,0 N.A. CUMPLE N.A. 

3 
Unión Temporal 
Interluz Aguazul 

Ingeniero 
residente de 
interventoría 

Contrato N° 251 de 2018: Interventoría 
técnica, administrativa, financiera, jurídica 

y ambiental de la "Implementación de 
sistemas de generación de energía 

eléctrica mediante fuentes fotovoltaicas 
para el centro administrativo municipal 
Luis María Jiménez y para usuarios del 

área rural del municipio de Aguazul, 
Casanare". 

1/03/2018 31/07/2018 5,1 N.A. CUMPLE N.A. 

     TOTAL 15,6   
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Arquitecto 
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo Arquitecto Evaluación CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Danna Paola Gómez Montenegro 
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 1.110.563.968 

Pregrado 

Formación profesional Arquitectura 

CUMPLE 

Universidad  Universidad de Ibagué 

Año de graduación 25/04/2018 

No de tarjeta profesional A34152019-1110563968 

Fecha de expedición 26/04/2019 

Soportes 

Copia de cédula de ciudadanía Aporta cédula de ciudadanía 

CUMPLE 

Acta de grado y/o Diploma pregrado Aporta diploma y acta de grado pregrado 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional 

Certificado de vigencia profesional 
Aporta certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios expedido por el 
Consejo Profesional Nacional de Arquitectura y sus Profesiones Auxiliares - 

CPNAA; se encuentra vigente y no registra sanciones a la fecha. 

Posgrado 

Posgrado N.A. 

CUMPLE Universidad  N.A. 

Año de graduación N.A. 

Perfil 
profesional 

Arquitecto  La profesional propuesta para el cargo cumple con el perfil solicitado. CUMPLE 

Experiencia 
general 

No menor a cuatro (4) años. Los cuáles serán 
contabilizados teniendo en cuenta el numeral 6.3.3.1 
Disposiciones generales para la validez de la 
experiencia del personal mínimo requerido y del 
personal clave evaluable- de los TDR   

La profesional propuesta cuenta con 4,3 años de experiencia desde la fecha 
de expedición de la tarjeta hasta la fecha de cierre, cumpliendo con lo 

requerido en requisito de experiencia general. 
CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Mínimo un (1) año de experiencia en formulación de 
proyectos.  

La profesional propuesta cumple con la experiencia específica requerida 
para el cargo. Cuenta con 1 año en formulación de proyectos, según 

documentación aportada. 
CUMPLE 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación 
Observaciones 

iniciales Contratante Cargo Proyecto 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

1 
Ing. Lino Andrés 

Mendoza 
Arquitecta 

Realizar actividades 
propias del cargo en 

formulación y 
elaboración de 

proyectos 
ejecutados con la 

empresa. 

6/07/2022 15/07/2023 12,5 N.A. CUMPLE 

 

     TOTAL 12,5   
 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 Página 59 de 59 
 
 
 
 

 
 

3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No. PROPONENTE REQUISITOS JURÍDICOS 
REQUISITOS 

FINANCIEROS 
REQUISITOS 

TÉCNICOS 

P1 LOGÍSTICA, INGENIERÍA Y PROYECTOS S.A.S. 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, aclarar 
y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones dentro del término 
establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de subsanación presentada por 
el oferente. 
 
El presente informe se publica a los catorce (14) días del mes de agosto del año 2023. 
 
Publíquese,  
 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 
FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., 

Vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. – 

OBRAS POR IMPUESTOS 2023 - 2025 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Revisó: Lina Paola Gómez Gómez - Líder Técnico Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo - Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Mónica Lorena Ocampo Hurtado - Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Stefania Gutiérrez Arcila - Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos.  
 

Firma, 

 
 
 
Firma,  

Nombre: Laura Corredor Nombre: Daniela María Ovalle Mendoza 

Evaluador Jurídico  
HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 2023 - 2025 

Evaluador Técnico 
HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 2023 - 2025 

Firma,  

 

Nombre: Marco Annicchiarico 

Evaluador Financiero 
HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 2023 - 2025 


